Luther eroaa kuitenkin teologisessa antropologiassaan klassisen negatiivisen teologian edustajista tekemällä jyrkän vastakkainasettelun luonnollisen ihmisen ja hengellisen ihmisen välille. Tämän vuoksi Luther ei voi pitää pimeyteen johtamista ja jumalalliseen luontoon yhdistymistä asiana, johon

³³² AWA 2, 318, 5 - 319, 3: ”Denique ceterae virtutes versantur circa res crassas et corporales externe, illae vero circa purum verbum dei interne, quo capitur et non capit anima, hoc est, exuitur tunica et calciamentis suis, ab omnibus tam rebus quam phantasmatis rapiturque per verbum (cui adhaeret, immo quod eam apprehendit et ducit mirabiliter) ’in solitudinem’ (ut Oseae 2<,14> dicit), in invisibilia, in cubiculum suum, ’in cellam vinariam’ <Cant 2,4>. At hic ductus, hic raptus, hic expolitio misere eam discruciat. Arduum est enim et angusta via relinquere omnia visibilia, exui omnibus sensibus, educi ex consuetis, denique hoc mori est et ad inferos descendere. Videtur enim ipsa sibi funditus perire, dum subtractis omnibus, in quibus stetit, versabatur, haerebat, nec terram tangit nec caelum, nec se sentit nec deum dicens <Cant 5,8>: Nuntiate dilecto meo, ’quia amore languet’, quasi dicat: Redacta sum in nihilum et nescivi, in tenebras et caliginem ingressa nihil video; fide, spe et caritate sola vivo et infirmor (id est, patior), ’cum enim infirmor, tunc fortior sum’ <2Cor 12,10b>.

Hunc ductum theologi mystici vocant ’in tenebras ire’, ’ascendere super ens et non ens’. Verum nescio, an seipsos intelligent, si id actibus elicitis tribuunt et non potius crucis, mortis infernique passionis significari credunt. CRUX sola est nostra theologia.”

³³³ ”Sillä rukouksen, että sinä, ystäväni Timoteus, halutessasi todella keskittyä kontemplaatioon, jättäisit sekä kaiken aistimisen että mielen toiminnat, kaikki aistittavat ja ymmärrettävät asiat, kaiken ei-olevan ja kaiken olevan, ja tietämättömyydessä, siinä määrin kuin on mahdollista, pyrkisit yhdistymään häneen, joka on kaiken olemisen ja tiedon yläpuolella.” Myst. Teol. I, 1.

Ks. myös Juntunen 1996, 397 alaviite 188, jossa Juntunen näkee kohdassa vaikutteita myös Bernhard Clairvauxlaiselta ja Bonaventuralta.

ihminen voisi omalla kontemplaatiollaan myötävaikuttaa. Lutherille luotuihin asioihin kohdistuvasta luottamuksesta riisuminen on todellista ahdistusta ja kärsimystä, jota liha aina vastustaa. Se ei voi perustua ihmisen itse itsestään tuottamille mielenliikkeille, joiden vaikutuksesta Jumala vuodattaisi armonsa. Sen sijaan se tapahtuu puhtaasti passiivisesti. Ihminen ei ennen armon vuodatusta mitenkään kykene haluamaan niitä kärsimyksiä, joissa sielu riisutaan luottamuksesta aistittaviin ja nähtäviin asioihin. Ainoastaan Jumalan armon työn kautta sielu johdetaan pimeyteen, jossa se yhdistetään Jumalan näkymättömään, sisäisesti vaikuttavaan Sanaan. Tämän Luther ilmaisee tiivistetysti iskulauseella: ”*Risti ainoastaan on meidän teologiamme*”. Lutherin teologian ytimessä on risti, nimittäin kuolema, helvettiin johtaminen ja kärsimykset, joiden keskellä Jumalan armo tekee työtänsä ihmisen passiivisesti kärsiessä armon toimintaa.³³⁴